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Betydning,, at Staten har en øjeblikkelig 
og disponibel Beholdning, : den kan gribe 
til, i Stedet for at være afhængig af øje- 
blikkelige,, uheldige, maaske fortvivlede 

; Forhold paa Laaneiiiarkedet eller i den 
indenlandske Finansverden., 
홢; , /,NaaivVLoygiymngraiø,gten altsaa har 
godkendt, at det er af stor Betydning for 
Landet at f a a  Reservefonden bragt: op til 
25 Mill. Kr., tør jeg ogsaa nok forudsætte; 

a t  mail;yil foretage, sig de Skridts som; ere 
nødvendige: for at naa dette; Maal. Noget 
kan naas ved,, saa vidt Balancen tillader det, 
at henlægge Udbyttet af Salget af visse Sor- 
ter St,-ttsaktiv,er til Reservefonden, men i det 
Lovforslag, jeg tænker at fremlægge, er 
der anvist en anden V e j s  nemlig at  fast- 
sætte Regler for Henlæggelse' til Reserve- 
fonden af den Del af Statens Indtægter,, 
som overstiger den normale aarlige Stig- 
ning. Jeg skal selvfølgelig ikke gaa ind 
paa Lovforslagets Enkeltheder, forinden 

I I ;jeg forelægger det, men jeg ; har villet 
nævne det her i Sammenhæng. Man 
kunde maaske spørge: Hvorledes kommer 
man til en Fastsættelse "af ,den ; normale 
Indtægtsstigning ? Ja, den kan man komme 
til ved forskellige Betragtninger og Over- 
vejelser. Naar der i det Lovforslag, jeg 
agter at fremsætte, bliver fastsat 2 .pCt. 
aarlig som den normale Indtægtsstigning, 
er d e t  ganske vist .ét," Tal,: der er noget 
lavere, end Fortidens Erfaringer umiddel- 
bart føre tiis men det er neppe lavere;; 
end det bør være. Det maa : anses 
for givets at naar man anspænder 
Statsindtægterne' stærkere, som vi unægte- 
lig 'have gjort det de to; sidste Aar, baade 
ved de i Fjor vedtagne og ved de forhaa- 
bentlig snart i; Aar vedtagne Indtægtslove, 
kan man ikke vente en saa s tor  procent- 
vis aarlig, Stigning. af Statsindtægterne som 
-,"ti,dligere,, da j man anspændte Indtægtskil- 
derne Illindre.,:J eg; vil ogsaa nævne at 
ToldreforiRQii af; 1908 har bqr.ttageteller 
formindsket Tolden " paa forskellige : af 
de, store Kasseartikler, som. i alle Tilfælde 

> vilde give 홢 en . stærkt/...stigende'.' Indtægt 
i Aay,e,nes Løb. Jeg % - skal nævne som 
saadanne petroleum og alle de : groves te 
Jernvarer, Halyfabrikaterne . af Jernvarer. 
Jeg tror derfor, at 2 pCt.; aarlig kan an- 
ses for den normale Indtægtsstigning, og 
at, denne ogsaa er passendes for saa vidt 
man kan sige, at med mere, end 2 pCt. af 
Statsindtægten skulde man ikke mene det 
nødvendigt, at Udgiften steg fra det ene 

I 'I . I Aar til det andet., I alt Fald yiser Erfa- 
ringen fra, adskillige Perioders i hvilke vi 
paa forskellige Omraader have : staaet i 

en ret stærk Udvikling, at med en saa- 
dan Udgiftsstigning kan man klare sig , - 
og endog realisere ret betydelige Frem- 
skridt paa forskellige Omraader, ikke 
mindst paa den sociale Lovgivnings Om- 
raade. Men det er klart, at efter den 
Periode, vi nu ere gaaede igennem, med den 
stærke Forøgelse af Statens Gæld, som vi 
have, maattet . paatageY os, og med den 
stærke Forøgelse af Borgernes Byrder, som 
det har været nødvendigt at paalægge, 
er Sparsommelighed i meget .'høj 
Grad paakrævet, og vi bør derfor stille 
det Krav , til os selv, at vi i den 
5 Aars Periode, der kommer 홢 dette 
Lovforslag vil kun komme tiL at dreje 
sig om en 5 Aars Periode 홢, ville bestræbe 
os for at sætte Tæring efter Næring, og 
at vi,, hvis Aarene skulde blive gode, saa 
at Indtægtsforøgelsen skulde blive ud over; 
det .normale, da ikke ville forbruge denne 
Indtægtsopgang, som man dog ikke kan 
regne paa: for al Fremtid. Og har man 
først vedtaget bekostelige Foranstaltninger, 
blive de ved at løbe, enten Indtægterne 
ere gode eller ikke. Hvis Indtægterne alt- 
saa skulde overskride den normale Stig- 
'nihg, bør : man : anvende d e t  oversky- 
dende, til dermed at styrke Statens Rosei- 
ver, først Reservef o ud en dernæst Kasse- 
beholdniiigen, saa at vi have noget at falde 
tilb el,, paa, om onde e:-T ide skulde komme. 

Til disse Bemærkninger skal jeg for 
Tiden indskrænke mig. 

.. Ordførel'en , ( Jø  rg  Jensen):. Saåvèl, 
under Finanslovbehandlingen,; som un- 
der Behandlingen af Skattelovene- er det 
gèntagUe Gange her i dette Ting baade 
af: . Finansministeren og af Venstres 
Talere udtalt, at vi ikke agtede at 
paalægge Befolkningen Skatter udover 
det nødvendige. Dette skulde synes at være 
en saadan Selvfølgelighed, at den ikke 
behøver at gentages, og dog har det været 
홢nødvendigt at gentage den adskillige Gange 
her i Tinget. Naar d é t  nu, ,som den h ø j t -  ' 
ærede Finansminister oplyser, har været 
홢muligt a t  nedsætte de f  ' d e ,  Skatter, 
er dette sket under Hensyn til den Opgang, 
;som: kan paa vises .i Statens Indtægter, og: 
hænger derfor nøje sammen: med det, , som 
saa vel ira Finansministerens som fra  Ven- 
stres Side er udtalt her. iv Tinget. 홢 Men:paa :. 
den anden Side er det ogsaa udtalt fra vor 
<Side,, at selv, om vi, vare villige til at fore- 
tage de Nedsættelser = i Skatteloyforslagene, 
som Hensynet til Statens Finanser tilsagde 
os, Vilf' der visse Erincipper,;; vi maatte 
kræve opretholdte. Jeg skal saaledes 홢 홢 erindre 홢 


